2023年
7月15日発行
《隔月15日発行》

社内の
みなさまで
回覧して
ください

sekisankyo tsushin

第14回定時総会in岡山
「やわらかい石頭になれ！」

2023年6月16日（金） 岡山プラザホテル 鶴鳴の間
出席者数：179名（議決権出席：155／議決権なし出席：24）

89vol. July

石産協ＨＰ
〈会員ページ〉

ログインID：
groupjapan
パスワード：

石
産
協
通
信
は

we
b
で
も

閲
覧
で
き
ま
す
。

コロナ前に企画をしていた岡山開催がようやく実現し、当日は多くの会員（出席155名）、来賓（10名）にお集まりいただ
き、誠にありがとうございました。 総会は、出席者（155名）、会員の議決書（159名）及び委任状（369名）による議決で実施
されました（合計683名の出席。 会員数1,123名／定足数562名に達していることから総会は成立）。 各審議事項は事前の
議決書による投票と出席者による投票の合計（委任状を含む）で決議され、全議案が賛成多数で承認されました。 これに
より、2023年度事業計画に沿って、活動してまいります。

今回の総会のテーマは「祭」です。 この岡山での総会は実に足掛け3年の時間が
かかっています。 「やりたくてもやれない」そんな諸々を吹き飛ばすような気持ち
がこの言葉にはあります。 お祭りは遠くで見ているより近くで見るほうが迫力
もあり楽しいです。 またお客さんとして見ているより、仲間として参加したほう
が楽しいです。 そうです。 神輿は担いだほうが楽しいのです。
私たち石産協は全国に1,100社以上の石材関係者が集まる団体です。 その活動
は支部事業、委員会、部会と多岐にわたります。 確実に言えることは、そこに参加
すれば必ず楽しいということです。 この総会に合わせ、様々な会議やイベントが
催されております。 全国の支部長向けには「災害協定勉強会」「全国支部長連絡
会議」が行われました。 輸入卸商部会による講演会と顧客満足推進委員会が開
催され、そして2日間わたり、関連部会によるストーンアシストではお祭り感満
載の展示会が行われました。 さらには岡山市との災害協定が締結されたことを
ご報告申し上げます。
総会では昨年度の事業報告と決算報告、そして今年度の事業計画と予算が審議
されます。 意見にはAもあればBもCもあります。 そのどれもが間違ってはいませ
ん。 その多様な意見を出し合い、最善の答えを見つけるのが会議です。 この総会
もそのひとつです。 ぜひご意見ください。 そして決まりましたら、その方向に行く
ことにご協力ください。 ［会長 森田浩介］

第1号議案 2022年度 事業報告に関する件
第2号議案 2023年度 理事変更（案）に関する件
第3号議案 2023年度 事業計画（案）に関する件

会長所信　森田浩介
1. 消費者の駆け込み寺　2. 業界を元気にする　3. 学べる地区・支部
※会長所信全文は総会資料P.11をご覧ください。

第1号議案 2022年度 事業報告に関する件 155名 賛成多数で承認

当日出席者 議決書賛成 白票 反対 委任状

157名 2名 0名 369名

第2号議案 2023年度 理事変更（案）に関する件 155名 賛成多数で承認157名 2名 0名 369名

第3号議案 2023年度 事業計画（案）に関する件 155名 賛成多数で承認157名 2名 0名 369名

森田会長

経済産業省 水上 定 様

全国中小企業団体中央会 矢田部宏志 様

議長には山口副会長が指名され、すべての議案が採決されました。

LINE限定の協会
情報発信中。 急
げ！“友だち登録”

LINE公式
アカウント
お友だち
1000

プロジェクト

こ
の
想
い
を
夢
の
バ
ト
ン
に
託
し
て
、

出
来
る
だ
け
多
く
の
人
に
手
渡
し
た
い
。

ほ
ん

ま

こ
う

へ
い

わ
た
し
の
夢

当社は、山口県宇部市内にて墓石の販売と建築業
や戸建て住宅のエクステリア事業を行っておりま
す。 墓石業は起業して15年目と、この業界ではまだ
まだ新しい会社です。 当初は１人で立ち上げたの
で分からない事だらけで苦労することも多かった
ですが、なんとか地域のお客さまやお寺にも認知し
ていただけるようになり、一緒に働いてくれる社員
も増えました。今の事業を中心に新たな事にも取り
組んでいき、かなめ工房で働きたい！と、多くの人
に選んでいただけるような会社を作っていきます。

山
口
県
支
部
長
／
㈱
か
な
め
工
房

本
間
浩
平
さ
ん

多くの人に選んでいただける
会社を作ります。

新入会員紹介
会員数：1,124名（2023.5.18現在）

愛知県

会員代表 ： 鬼頭恵助
業　　種 ： 墓石、建築

㈲石直

神奈川県

会員代表 ： 水口 衛
業　　種 ： 墓石

㈱水口石材

栃木県

会員代表 ： 荒井貴大
業　　種 ： 墓石、関連

㈱セレモニー宝典

地元やお取引先の石材店をご紹介ください。 全国組織のネットワークを通じ、石材業界を盛り上げていきましょう。

い
そ

が
い

や
す

た
か

弊社は祖父の代に磯貝石材店としてはじまり、父が有限会社磯貝
彫刻を立ち上げ、私で三代目になります。 私は小さい頃から絵を描
いたり何かを作ったりするのが好きでしたので、美術大学へ進み彫
刻を学びました。 岡崎へ帰り、職人さん達と仕事をするようになっ
て感じたのは、自分の作品を作るときとお客さんの依頼で作る作品
の違いです。 私たちがご依頼を受けて作る彫刻は誰かの祈りであ
り、託されたメッセージがあるということです。 この祈りのメッ
セージは様々ですが、どんな祈りも、より良い世界を後世に残した
いという想いは共通していると感じます。 人は弱い生き物ですが、
だからこそ思いをかたちにして残すことで強い意思にしていこう
と石に刻み残していくのだと思います。 これからも伝道師ならぬ、
伝道工芸士としてみなさまのメッセージを残していきたいです。

私の地元
これが
おススメ！

愛
知
県
支
部
長
／
㈲
磯
貝
彫
刻

磯
貝
泰
隆
さ
ん

伝道工芸士として
みなさまのメッセージを残す。

「大樹寺
  徳川家康霊夢象」
岡崎といえば
徳川家康公

私の地元
これが
おススメ！

「
み
そ
ら
ー
め
ん
」

グ
ル
ー
プ
会
社

長
州
屋

南関東・北関東・
信越合同
地区全体会議
2023年10月6日（金）・7日（土）
ホテルニューウエルシティ湯河原

「もし台湾有事勃発！したら
石が入ってこない。 どうする家康‼」
世界情勢を視野に入れ、墓石の国産材、中国
仕入れ、それぞれの立場から関係者の声を聞
き、仕入環境の動向を学びます。 地区の懇親
を深める機会も設け、翌日は本小松採石場を
見学します。 興味のある方は、地区外からの
参加も可能です。 （リーフレット同封）

「秋分の日はお墓参りの日ポスター」
 SNS拡散大作戦！

「秋分の日はお墓参りの日」は法律で決まってい
るって知っていますか？  「え～、そうなんだ！」
この“気づき”をポスターを近所の花屋さんやお寺
などに貼付して、ポスター貼付している写真と一
緒にあなたのSNSで発信してください。
チャンスは3回！どこかで1回は発信しちゃいま
しょう！ みんなで同じ日に発信することで拡散効
果を狙います。
第1回チャレンジ：7月14日／第2回チャレンジ：8
月14日／第3回チャレンジ：9月14日
石（いし）14発信です。 ＃秋分の日はお墓参りの日
ハッシュタグを忘れずに！

国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178号）
第2条　秋分日　祖先をうやまい、
なくなった人々をしのぶ日　と定められています。

近代日本を支えた
中国・四国地方のすごい石

愛知大学
西本昌司 教授

吉備津彦神社→倉敷美観地区
西本教授と巡る石探検ツアー

私にとって初めての岡山県めぐりだった今回の研修は、石博士の西本先生、岡山県支部の方々のおかげで大変充
実いたしました。 最初に訪れた吉備津彦神社では、さっそく『さざれ石』についての説明。 「学問的に言うと、石灰
角礫岩…」…もうすでに分かりません（笑）。 美観地区では、街並みがとても綺麗で、石が至る所に使われておりま
す。 全員で始まる「何の石でしょうゲーム」。 私にとっては博士が何人もいたように感じます。 石橋が何の石か
覗き込んだ光景は、はたからみると不思議な団体に見えたかもしれません。 いずれも楽しく勉強させていただ
いた1日でした。 関係者のみなさま、ありがとうございました。 ［茨城県支部 ㈲坂口石材工芸 坂口祐樹さん］

エクスカーション：2023年6月17日（土） 参加者：31名

基調講演：2023年6月16日（金） 参加者：158名

石ブームふたたび！

時期的にお天気が心配されましたが、「晴れの国岡山」を体感していただけホッとし
ました。 この度の総会では、わたしたちが日夜接している”石”について、いろんな角
度から、見て、感じ、学び、考え、楽しんでいただけたのではと
思っております。
開催準備期間から全面的にご協力いただきました中国・四
国地区の支部メンバーをはじめ、関係者各位のみなさまの
おかげで、充実した内容をお届けできたたことを、心より感
謝申し上げます。 ［実行委員長 小野純子］

美観地区新渓園 門前で猛暑の中、西本先生のアツイ説明に一同得心

日本一大きな安政の大石灯籠前で記念撮影（吉備津彦神社）

倉敷美観地区で。 石橋は何石か？（答え=北木石！？）さざれ石（吉備津彦神社）

定時総会後の祝賀会では、岡山県支部のおもてなし企画で大変な盛り上がりを見せ、久しぶりに懇親を深め、岡山グルメも堪能しま
した。 「利き酒選手権」では水がきれいな岡山が誇る銘酒を揃えました。 「力石選手権」は古くから伝わる総社市の「力石総社」からお
祭りの決勝で使われる「横綱力石」180キロ（庵治石）をお借りしてきました。 さすが石屋のみなさん、果敢にチャレンジ。 持ち上げて
いる時間を競い、8秒キープの怪力河田郁弥さん（岡山県支部）が優勝しました。

定時総会祝賀会 2023年6月16日（金）
岡山プラザホテル 延養の間
参加者：149名

本年度第１回目となる会議はハレの国岡山で総会に合わせて開催。 前半は災害対策特別委員
会より、災害協定締結を進める支部長が経験談を発表。 後半戦は『栄光は君に輝け』のBＧＭに
合わせて山口康二副会長が支部長紹介。 全国の競合支部が次々に着席し、熱戦の火ぶたが切ら
れました！ まずは森田会長より支部長に期待することと役割、中江専務より支部活動事例を
話していただき、各支部長のキャラクターを分析するグループワークを実施しました。 最後に
「会員メリットとは」を支部長同士が激論を交わし、次回へと繋げました。 今回参加できなかっ
た支部長も次回は必ず参戦してください！お待ちしております！［会員拡大委員長 大塚俊明］

■会議に参加して　会長をはじめ本部役員、全国の支部長と意見を共有できたことで大変参考になり今後の活動に役立たせたいと思っておりま
す。 その中で、各支部の会員拡大という位置づけで討議がされましたが、会員拡大はどの団体もいま、まさに力を注いでいる課題ではないでしょ
うか？社会構造的にも少子高齢化に伴い後継者不足・人材不足・不足つづきの時代がやってきているのだと感じています。
それでもまだ、入会していない石屋さんは全国に沢山いると思います。 会員拡大は手法であり、メリットだけを追求していたのでは本末転倒で
す。 支部ごとにしっかりと会員のためになることを考え、楽しく・参加したくなる支部であってはじめて拡大に繋がると考えております。 今回、元
気に活発にやられている支部のお話を聴き、大変参考になりましたので、当支部も引き続き元気で楽しい支部にしていきたいと思います。
［宮城県支部長（東北地区長） 志賀巧基］

岡山での地方開催でしたが、他県の方々とリアルでお会いして交流、情報交換、懇親を深めるこ
とができとても有意義に感じました。 特に担当させていただいた夜の懇親会は想像以上の盛
会となり、業界の明るい未来を感じました。 ご設営の関係者、盛り上げていただいた参加者全
員に感謝申し上げます。 ［中国地区長 加納孝通］

全国支部長連絡会議
2023年6月15日（木） 岡山プラザホテル 烏城の間

みなさま良い笑顔、ひとつにまとまりました 利き酒選手権

全国石製品協同組合 加登隆三理事長 全国建築石材工業会 矢橋達郎会長

顔から火が出そう！

力石選手権 優勝 河田郁弥さん

力石選手権 全国石材施工協会
井比宏育代表理事も参戦！

全国優良石材店の会 吉田 岳会長

ストーンアシストへたくさんの方にご来場いただき誠にありがとうございました。 関連
部会メンバーをはじめ多くのご協力により無事に終了できましたこと心より感謝いた
します。 今回は通常の展示に加え、井比宏育氏によるセミナー、“あさイチ大売り”、“ブー
スでジャパネット”で各社の魅力を発信し、プロのカメラマンによる撮影会“誰でもイケ
面写真館”ではすぐに使えるPRツールをご提案しました。 関連部会の総力を結した珠玉
の企画をお楽しみいただけたのではないでしょうか。 諸々の反省点については部会内
で話し合い、今後の部会活動に反映して参りたいと思います。 ［関連部会長 橘 千夏］

ストーンアシスト2023 in OKAYAMA
2023年6月15日（木）・16日(金) 岡山プラザホテル 烏城の間

来場者の声　セミナーで産廃について真剣に考えたあと、ス
トーンアシスト会場でのお祭り騒ぎ。 全国支部長連絡会議で
災害や会員拡大について話し合いをして、お祭り騒ぎ。 壁１
枚挟んだ会場を行ったり来たりのギャップが面白かったで
す。 懇親会では記憶をなくすほど盛り上がり、翌日、むくんだ
顔で写真撮影。 あさイチ大売りでは当社の浸水被害の時に処
分した写真集が安くまとめて手に入り感激。 知らない会社が
知ってる会社になった２日間楽しく堪能しました！！
［神奈川県支部長 横山邦義］

全員お揃いの法被姿はお祭り感と団結力がしっかりとPR出来て、お
客さまとの識別にも役立ったと思います。 店主不在の時は出展者同
士でフォローしたり、互いのお客さまを紹介し合ったりという交流
も見られて、他での展示会ではあまり見られないことなので、関連
部会らしくて素敵だな♪と思いました。 販売の場だけではなく交流
の場としても、もっともっとストーンアシストを活用してもらいた
いなと思った2日間でした。
［関連部会員 リミット通販㈱ 有木美子］

出展社の声

マツケンサンバでスタートしたストーンアシスト！！

緊張気味な“誰でもイケ面写真館”撮影中

「Ｑ＆Ａ方式でわかりやすく解説！撤去した墓石の適正な取扱方法について」井比宏育氏によるセミナー

祭を盛り上げた「ルーレットゴルフ大会」

“ブースでジャパネット”では、各社のイチオシをビデオ撮影

6月15日（木）
    133名
6月16日（金）
    118名
合計  251名

■参加人数

◀当日の様子はこちらから

お 墓 デ ィ レ ク タ ー N E W S

東京都千代田区神田多町2-9 日計ビル2階
Tel:03-3251-7671 Fax:03-3251-7681
https://www.japan-stone.org/
企画・編集・発行：石産協事務局

20周年記念誌を作成してから1
年、栄えある賞をいただき、あら
ためて出張先での食事に活用。

会員拡大にも利用したいと思います！
［今号の表紙より］

編 集
後 記

2023年10月14日（土） 東京・岐阜・大阪 ３会場
建築石材アドバイザー資格認証試験の実施

全国建築石材工業会主催「建築石材アドバイザー」「建築石材シニアアドバイザー」資格認証試験の実施
が決定しました。 墓石に限らず建築石材の知識を蓄え、建築石材工事について改めて学び直すきっか
けにもなります。 従業員の知識向上、建築石材工事を視野に業務拡大をご検討の方など、ぜひこの機会
にチャレンジしてみてはいかがでしょうか。

受験申請受付期間：8/1（火）～8/24（木）【必着】
同封のリーフレットから受験要項および受験申請書を取得し、受付期間内に申請してください。

▶ 8月26日（金）～9月3日（日）
むれ源平石あかりロード2023

▶ 8月8日（火）・石産協事務局

お墓ディレクター特別会議

事業案内 2023年7月～9月

▶ 7月25日（火）・Zoom

ホームページ検討会議

災害対策特別委員会
▶ 7月31日（月）・Zoom

▶ 7月31日（月）・Zoom

加工部会
▶ 8月7日（月）・東京

輸入卸商+関連合同部会

▶ 7月19日（水）・Zoom

お墓ディレクター委員会

▶ 8月8日（火）・東京

第2回理事会
▶ 8月9日（水）・東京

採石・原石部会

▶ 9月8日（金）・東京

建築・環境部会

第9回 エンディング産業展

▶ 8月29日（火）～31（木）

ホームページにカレンダーが掲載されています。
日程の変更は随時お知らせします。

東京ビッグサイト 南展示棟

協賛のイベント

▶ 6月15日（木）～10月15日（日）
第4回墓デミー賞

後援のイベント

2024年度役員改選にあたり、役員候
補者管理委員会を発足しました。メン
バーは以下の通り。 次年度会長立候
補者を7月31日まで受付しています。
（立候補資格会員に案内済）
＜役員候補者管理委員会＞
委員長　　　　静岡県　望月秀康
副委員長　　　北海道　三上貴康
副委員長　　　茨城県　堀義己
副委員長　　　香川県　岡谷健二

役員候補者管理委員会発足
事務局より

石屋ならではの
LINEスタンプ

他にも“使える”LINEスタンプ 計40種

2022年度事業で制作した、創立20周年記念誌「二〇歳の誓い＋出張メシ®」が「2023日本BtoB広告
賞」企業活動レポートの部で「銅賞」に入賞しました！！その表彰式が6月9日ロイヤルパークホテル(水
天宮前)で行われました。 総応募数374作品は名だたる大企業が多く、同部門金賞はユニクロという価
値ある受賞で、審査員からは2つの側面からなる構成を絶賛されました。 全国から会員推しグルメを
投稿してくださって実現したものであり、石産協認知向上に貢献できました。 ご協力いただいた多く
のみなさまに感謝申し上げます。 ［20周年記念事業実行委員長 大塚俊明］

第44回「2023日本BtoB広告賞」受賞

QRコードから
受賞作品を

ご覧いただけます。

2023年8月29日（火）～8月31日（木） 東京ビッグサイト南展示棟1・2ホール
第9回エンディング産業展

今年も開催！エンディング業界に関連する企業の展示会です。 いち早くトレンドをキャッチし、自社に
有益な情報を集めてください。 石産協では3つのセミナーを企画しています。 ご来場お待ちしていま
す。 （リーフレット同封）

2023年9月8日（金） ワイム神田Room8A
建築・環境部会 勉強会開催！

「建築石材アドバイザー資格認証試験」に向け、事前勉強会を開催します。 昨年は、勉強会参加者の合格
率が高く大変好評でした。 勉強会の詳細は石産協ホームページでご覧いただけます。

お墓の読書会
小畠宏允先生の『お墓入門』を味わいながら語り合おう#4
2023年7月18日(火) 19：00～21：00　オンライン（Zoom）開催

毎月第3火曜日は
お墓の勉強会

お墓について深く学び、同業者とのつながりを築きたい方々へ、素晴らしいお知らせがあります。 「お
墓入門」読書会が開催されます。 石文化研究所初代所長である小畠宏允先生の著書「お墓入門」をガ
イドに、お墓の歴史、文化、その役割を共に学びましょう。

◎読書会の主なメリット
1. お墓ディレクター検定への最適な準備：検定に必要な知識が効率的に身につきます。
2. お墓の歴史と文化への深い理解：お墓に関する専門知識が豊富に得られます。
3. 交流の機会：同業者との情報交換の場となります。
4. 顧客ニーズへの対応力強化：多様な顧客ニーズに対応するための洞察力が養われます。
5. 営業力の向上：知識を深め、顧客に対して高品質のサービスを提供できます。

次回は「お墓入門」の第4章「よいお墓ってあるの」を取り上げます。 みなさまの
ご参加を心よりお待ちしています。 一緒に学び、理解を深め、成長しましょう！
［お墓ディクレクター委員会 中野良一］

参加
申し込みは
こちら▶

完全登録制

	seki_tsushin_vol89_h1.pdf
	seki_tsushin_vol89_p1.pdf
	seki_tsushin_vol89_p2.pdf
	seki_tsushin_vol89_p3.pdf
	seki_tsushin_vol89_p4.pdf
	seki_tsushin_vol89_h4.pdf